بنابر دایرة المعارف بزرگ اسلامی که به دلیل استناد و اتکا به چهار منبع معاصر میرزا حبیب، دربارۀ احوال و آثار وی اطلاعات نسبتاً متقن تری ارایه می دهد، میرزا حبیب اصفهانی فرزند اسدالله، معروف به «حبیب افندی» و متخلص به «دستان»، ادیب، شاعر، مترجم و از پیشگامان تجدّد ادبی ایران و از اندیشمندان و روشنفکران عصر قاجار و پیشامشروطه، در سال ۱۲۵۱ق. / ۱۸۳۵م. در روستای «بن» - که درحال حاضر از شهرستانهای استان چهارمحال و بختیاری است - از توابع اصفهان به دنیا آمد (میرانصاری، ۱۳۹۲: ۲۰، ۹۰). وی که از طایفه علی بیگلوی قره باغی و برای امرار معاش به کتابت مشغول بود، تحصیلات مقدماتی را در اصفهان آغاز کرد و به جهت اختلاف فکری با پدرش، به تهران رفت و ادامه تحصیل داد و سپس حدود ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۲م. برای تحصیل ادبیات، فقه و اصول به مدت چهار سال به بغداد رفت (همان: ۹۱). هنگام بازگشت به تهران به دلیل معاشرت با روشنفکرانی چون میرزا ملکم خان ناظم الدوله، به دهری گری و بی دینی متهم و به جهت نشر کتابچه ای هجویه علیه سپهسالار

محمدخان صدراعظم اذیت و تعقیب شده به ترک تهران ناچار گردید (همان).

او با خانواده اش در محله «ابوالفضل دفتردار»^۴ در «توپخانه»^۵ در استانبول می زیست. وی که در اواخر عمر دچار بیماری فربهی رماتیسم و اختلال حواس شده بود، برای معالجه رماتیسم خود به کمک «چشمه آب معدنی»^۶ به کوه «اولو»^۷ در شهر «بورسا»^۸ رفت اما آفاقه نکرد و پیش از شصت سالگی در سال ۱۳۱۰ ق. (۱۸۹۳ م.) وفات یافت و در قبرستان مخصوص ایرانیان در محله «چکیرگه»^۹ در منطقه «عثمان غازی»^{۱۰} همان شهر به خاک سپرده شد (میرانصاری، ۱۳۹۲: ۲۰، ۹۷: Dıġıroġlu, 2017: 301).

^۱ Encümen-i Teftiş ve Muayene

^۲ Kadirga

^۳ Valide Han

^۴ Defterdar Ebu'l-fazl

^۵ Tophane

^۶ Kaplica

^۷ Uludağ

^۸ Bursa